



Regeringens ramförhandlingar 15–16.4.2024

Tillväxtpaketet

Regeringen stöder en hållbar ekonomisk tillväxt i hela Finland genom sina åtgärder. Det är nödvändigt att främja den ekonomiska tillväxten också med tanke på hållbarheten i de offentliga finanserna. I regeringsprogrammet ingår flera beslut som ger bättre förutsättningar för ekonomisk tillväxt, som bland annat har som mål att förbättra investeringslicensiering, förnya arbetsmarknaden, stärka utbudet på kompetent arbetskraft, stödja export med ett högt förädlingsvärde, främja konkurrensen på marknaden och stärka produktivitetstillväxten genom att höja kompetensnivån och de nationalekonomiska FoU-investeringarna. Programmen för östra och norra Finland, som blir färdiga före utgången av 2024, stöder också regionernas tillväxtmöjligheter. Genom tillväxtåtgärderna strävar man efter att även stärka den inhemska försörjningsberedskapen och självförsörjningen.

Anpassningsåtgärderna är nödvändiga för att stärka den offentliga ekonomin och dessutom ska nya tillväxstödjande åtgärder vidtas. Genom tillväxtåtgärderna strävar man efter att vända den försämrade tillväxt- och investeringsutsikten. På längre sikt är målet att kunna minska behovet av direkta anpassningsåtgärder. Tillväxtpaketet genomförs så att det stärker den offentliga ekonomin.

Skattegottgörelse för stora industriella investeringar

I den nuvarande geopolitiska situationen samt i EU:s förändrade statsunderstödspolitiska förhållanden har konkurrensen om industriella investeringar eskalerat. Finland konkurrerande i fråga om industriella investeringar har försvagats på grund av de allt vanligare statliga stödprogrammen. Investeringsavsikterna och investeringsprojekten riktade till Finland gäller i hög grad elproduktion. Målet med den skattegottgörelse som bereds är att få igång stora industriella investeringar som använder el och samtidigt stödja uppbyggnaden av ett industriellt ekosystem för en omställning till ren energi i Finland.

För att påskynda investeringarna bereder regeringen införandet av en temporär skattegottgörelse för sådana stora industriella investeringar som stöder omställningen till en nettonollekonomi, såsom investeringar i batteri- och vätgasprojekt och fossilfri stålindustri. Den temporära skattegottgörelsen möjliggörs av EU:s tillfälliga krisram. Preliminärt kan en gottgörelse på 20 procent av investeringens totala värde beviljas i enlighet med krisramarna, dock högst 150 miljoner euro per projekt. Modellen med skattegottgörelse genomförs så att den offentliga ekonomins hållbarhet säkerställs.

Skattegottgörelse beviljas för investeringsprojekt som inletts eller vars genomförande det beslutats om före 31.12.2025. Enligt modellen om skattegottgörelse får företag dra av en del av sina investeringskostnader från den samfundsskatt de ska betala. Således gäller gottgörelsemodellen endast lönsam affärsverksamhet. I den fortsatta beredningen avgörs bland annat den maximala gottgörelsen per projekt



och tidsperioden inom vilken gottgörelsen kan användas. När projektet är färdigt kan gottgörelsen dras av från samfundsskatten tidigast från och med 2028.

Stärkande av funktionsförmågan för statens nya sammanslagna kapitalplaceringsbolag

I enlighet med regeringsprogrammet effektiviseras statens inhemska kapitalplacerings- och företagsfinansieringsverksamhet genom att Business Finland Venture Capital Ab, Klimatfonden Ab och Oppiva Invest Oy fusioneras med Finlands Industriinvestering Ab.

Regeringen stärker möjligheterna att främja investeringar för den nya Tesi-koncernen genom att vara med och investera i industriella investeringsprojekt genom direkta investeringar. Detta genomförs genom att omfördela totalt 300 miljoner euro (100 miljoner €/år) av statens investeringstillgångar till det nya kapitalplaceringsbolaget för direkta investeringar och investeringarna görs enligt principen om marknadsinvesteringar. Med hjälp av tilläggskapitalet säkerställs bolagets förmåga att främja genomförandet av potentiella industripolitiska spetsprojekt. På grundval av den genomförda utvecklingen kanaliseras Tesis direktinvesteringsverksamhet det privata kapitalet så att det totala beloppet är trefalt Tesis investering. I det nya bolagets strategi säkerställs genomförandet av den industripolitiska uppgiften som fokuserar på ekonomisk tillväxt och förnyande av ekonomin samt främjande av investeringar.

Ombesörjande av Fingrids och Gasgrids investeringsförmåga

Merparten av de investeringar i omställning till ren energi som planeras i Finland är planer som gäller elproduktion. I en situation där det vid sidan av elproduktion samtidigt på många håll i Finland startas betydande investeringar som använder el är det viktigt att säkerställa att näten inte någonstans i landet blir en flaskhals för de investeringar som marknaden behöver. Regeringen förbinder sig att sörja för Fingrids och Gasgrids investeringsförmåga genom god ägarstyrning samt vid behov genom att stärka bolagens kapitalstruktur så att den motsvarar behoven av energiintensiva industriella investeringar och säkerställer en tillräcklig kapacitet i stamnätet och att investeringarna genomförs i hela Finland. Vid en eventuell kapitalisering är det fråga om finansinvesteringar som inte ökar underskottet inom den offentliga ekonomin.

Övriga åtgärder för att öka förutsättningarna för ekonomisk tillväxt

Utvidgningen av infrastrukturundantaget rörande begränsningen av ränteavdragsrätten i fråga om stora energiprojekt utreds och genomförs i mån av möjlighet.

Regleringen av skattefrihet i fråga om allmännyttiga samfunds investeringar i kapitalplaceringsfonder i kb-form utreds och genomförs enligt planerna från och med 2026.



När utsläppshandeln för bränsledistributörer enligt EU-direktivet träder i kraft år 2027 införs yrkesdiesel för tung trafik. Den lagstiftning som behövs ska sättas i kraft under denna valperiod. Beredningen genomförs så att hållbarheten i de offentliga finanserna säkerställs. För tunga godstransporter ska det införas en vinjettavgift.

Finland satsar på utveckling av jordbruket och livsmedelsproduktionen med hjälp av rena förhållanden och högklassiga produkter. Främjandet av exporten av mervärdesprodukter stärker livsmedelssektorns tillväxt, konkurrenskraften och jordbrukets lönsamhet samt den nationella försörjningsberedskapen. Genom statens forskningsfinansiering stöds innovationer inom livsmedels- och naturresursbranschen och stärks det internationella samarbetet med avseende på ett hållbart livsmedelssystem och djurvälstånd.

Stödjande av ekonomisk tillväxt och produktivitetstillväxt genom FoU-satsningar

Finland klarar sig enbart med en hög kompetens. I besluten enligt ramförhandlingarna stöds produktivitetstillväxten bland annat genom tilläggssatsningar i forsknings- och utvecklingsverksamheten enligt FoU-finansieringslagen. Enligt regeringens beslut ökar statens FoU-satsningar till 3,75 miljarder euro/år fram till utgången av ramperioden. Regeringen har som mål att de privata FoU-investeringarna ska öka dubbelt i jämförelse med statens FoU-tilläggssatsningar, varvid det parlamentariskt avtalade målet på ett förhållande på 4 procent mellan FoU-utgifterna och bruttonationalprodukten uppnås senast 2030.

Målet med statens betydande tilläggssatsningar på FoU-utgifterna som nu beslutats är bland annat att påskynda den ekonomiska tillväxten på kort och lång sikt, öka samarbetet mellan privata och offentliga FoU-aktörer, påverka privata investeringar genom en hävstångseffekt, fördubbla FoU-finansieringen från EU som kanaliseras till Finland samt se till att det finns tillräckligt med FoU-kunniga. Tilläggsfinansieringen riktas särskilt till stödjande av företags FoU-verksamhet och anskaffning av en ny superdator.

Målet med FoU-tilläggsfinansieringen är även att stärka FoU-kunnandet. Villkoren för den FoU-finansiering som riktas till företag utvecklas så att finansieringen stöder det långsiktiga stärkandet av företags FoU-kunnande. Syftet med forskningsinstitutens tidsbestämda post doc-program är att främja forskardoktorernas rörlighet, stärka forskning som stöder näringsutvecklingen samt göra det möjligt för företag och organisationer inom den offentliga sektorn att i större utsträckning än tidigare få tillgång till forskningskunnande.

Mer information om FoU-helheten finns [här](#).